
 

MANEJO INTEGRAL DEL RECURSO HÍDRICO PARA EL APROVECHAMIENTO EN 

RIEGO DE ZONA FRANCA SANTANDER 

 

 

 

SHETLEY DEL MAR RINCON PABON 

 

 

 Directores:  

Alvaro Andres Cajigas Cerón 

Ingeniero Sanitario, M.Sc. 

 

 

 

 

Diego Alejandro Guzmán Arias 

Ingeniero Civil, M.Sc. 

  

 

 

 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA  

SECCIONAL BUCARAMANGA 

ESCUELA DE INGENIERÍAS Y ADMINISTRACION 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL 

2014 

 



2 
 

 

 

 

 

Nota de Aceptación: 

 

_____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

 

 

 

 

[...]
Nitrógeno amoniacal mg/L 100 350 210 

NTK mg/L 20 85 35 

Fósforo total mg/L 4 15 7 

Grasas y aceites mg/L 50 150 90 

Coliformes totales NMP/100 ml 106 109 107 

Coliformes fecales NMP/100 ml 103 107 106 

Alcalinidad mg/L CaCO3 50 200 100 

FUENTE: Romero, 1997. 



33 
 

3.4.3. Lodos Activados 

Es un proceso biológico que transforma el sustrato orgánico soluble e insoluble del agua 

residual, en forma coloidal o suspendida y en sólidos biológicos floculantes, por medio de 

una masa de microorganismos (bacterias, hongos, protozoos y metazoos pequeños), los 

cuales adsorben y sintetizan para ser llevado a un estado donde es posible la 

descomposición biológica,47 siendo necesario la adición de aire y recirculación de lodo 

biológico para mantener la masa activa en el reactor aireado. 

La comunidad microbiológica de los lodos activados dependen de condiciones tales como 

la naturaleza del suministro alimenticio, concentración del alimento, turbulencia, 

temperatura, tiempo de aireación y concentración de lodos, así como del tipo de proceso 

con el que haya sido diseñada la planta.  

 

Proceso de aireación extendida: Zona Franca Santander cuenta con una planta de 

tratamiento de lodos activados de aireación extendida el cual opera en condiciones de 

inanición donde el alimento es mínimo y cesa el crecimiento, obligando a los 

microorganismos a metabolizar su propio protoplasma y disminuir la concentración de 

alimento llevando a que permanezca estable la relación entre la masa de 

microorganismos y la concentración de alimento. 

La aireación extendida conlleva a obtener lodos bastantes estabilizados, los cuales son 

materia orgánica celular transformada en dióxido de carbono y agua a través de la 

respiración. Esto corresponde a una estabilización aeróbica de la biomasa en el tanque de 

aireación. Mientras que en el sistema convencional de lodos activados la estabilización de 

los lodos se hace por separado y en la aireación extendida la digestión de lodos se realiza 

conjuntamente en el reactor bajo condiciones aeróbicas, por lo que requiere la adición de 

prolongados procesos de aireación en el tanque del licor mixto. La frecuencia de aireación 

es el éxito del proceso de lodos activados, el entorno óptimo está dado en condiciones 

aeróbicas, y se debe lograr mantener una concentración de 2 mg/L de OD en el licor mixto 

                                                           
47

 RAMALHO, R. Tratamiento de aguas residuales. Editorial Reverté, S.A. España, 2003. p.253 



34 
 

para asegurar el buen rendimiento del tanque de sedimentación, ya que si hay perdidas 

de sólidos en el efluente se genera una descompensación en la biomasa del sistema.48 

 

Variables a evaluar en el proceso de lodos activados: En una planta de tratamiento de 

lodos activados, existe una estructura de tamaño fijo, por consiguiente se tiene un tiempo 

de retención hidráulico fijo para un caudal determinado; lo que significa que el crecimiento 

microbiológico se encuentra limitado, por ello se evalúan distintas relaciones, permitiendo 

tener un conocimiento del comportamiento de la planta, observando la relación 

alimento/biomasa, A/M, la carga orgánica, COV, la edad de los lodos, c  y el tiempo de 

retención hidráulico.49 

Para el tiempo de retención hidráulico o también conocido tiempo de aireación, dependen 

directamente del volumen y del caudal y su valor es un parámetro importante para 

conocer la limitación del crecimiento microbiológico en el tanque de aireación o licor mixto. 

50 Está dado por la siguiente ecuación:  

  
 

 
      (Ecuación 25) 

Dónde: 

=Tiempo de retención hidráulica o tiempo de aireación 
V= Volumen del tanque de aireación 
Q:= Caudal del afluente 
 
Los valores típicos del periodo de aireación en plantas de tratamiento de aguas residuales 

domesticas con lodos activados son:  

Tabla 11. Periodo de aireación () para proceso de lodos activados convencional y 
aireación prolongada 

Proceso Período de aireación (horas) 

Convencional 4-8 

Aireación extendida 18-36 

  FUENTE: Autor 

                                                           
48

 SPERLING, Marcos. Biological Wastewater Treatment in Warm Climate Regions. Editorial IWA, Vol. II. 
2005. p. 845 
49

 RAMALHO, Op. cit., p.457 
50

 ROMERO, Jairo. Tratamiento de aguas residuales. Editorial Escuela Colombiana de Ingeniería. 1999. p. 447 



35 
 

La carga orgánica volumétrica se emplea para conocer la concentración de DBO en un 

día dentro del tanque de aireación, bajo las condiciones de diseño. Se expresa de la 

siguiente manera:  

    
    

 
     (Ecuación 26) 

Dónde: 
COV: Carga orgánica volumétrica 
V: Volumen del tanque de aireación 
Q:= Caudal del afluente 
So= Concentración de DBO del afluente 
Los valores típicos de carga volumétrica para aguas residuales domesticas tratadas con 

lodos activados se muestran a continuación. 

Tabla 12. Carga volumétrica para proceso de lodos activados convencional y aireación 
extendida 

Proceso Carga volumétrica (gDBO/m3.d) 

Convencional 300 – 600 

Aireación extendida 100 - 400 

FUENTE: Autor 

La relación alimento/microorganismo (A/M) es la cantidad de microorganismos por kg de 

alimento (DBO) y permite conocer la cantidad adecuada de alimento para los 

microorganismos, ya que el exceso o la escases del mismo ocasionan problemas en la 

sedimentación y en la clarificación del agua a tratar.51 Se expresa de la siguiente manera:  

 

 
 
    

   
        (Ecuación 27) 

Dónde: 

A/M: Relación alimento/microorganismos, g DBO por día por gramo de SSVLM, d-1  
Q: Caudal de aguas residuales crudas, m3/d 
So: DBO del agua residual cruda, mg/L 
V: Volumen del líquido en el tanque de aireación, m3 

X: SSVLM, concentración de sólidos suspendidos volátiles en el tanque de aireación, 
mg/L 
Siendo los rangos típicos de A/M para procesos de lodos activados los siguientes52: 

                                                           
51

 TORRESCANO, José. Parámetros de operación en el proceso de tratamiento de agua residual por lodos 
activados. En: Aquaforum. [en línea]. Vol. 13, No. 52. (2009). [consultado 15 dic. 2013]. Disponible en 
<http://seia.guanajuato.gob.mx/document/AquaForum/AF52/AF5204_ParametrosOperacion.pdf>  
52

 SPERLING y LEMOS, Op. cit., p. 843 

http://seia.guanajuato.gob.mx/document/AquaForum/AF52/AF5204_ParametrosOperacion.pdf


36 
 

Tabla 13. Rangos típicos de A/M para proceso de lodos activados convencional y 
aireación extendida 

Relación A/M en el licor mixto para proceso convencional de lodos activados 

Mínimo: 0,25 kg DBO/kg SSVLM Máximo: 0,5 kg DBO/kg SSVLM 

Relación A/M en el licor mixto para proceso de aireación extendida con lodos activados 

Mínimo: 0,07 kg DBO/kg SSVLM Máximo: 0,15 kg DBO/kg SSVLM 

FUENTE: Autor 

El tiempo medio de retención celular o edad del lodo es el parámetro que permite conocer 

el tiempo promedio en que los microorganismos permanecen en el proceso de 

tratamiento53 y se calcula con la siguiente ecuación.  

   
   

           
   (Ecuación 28) 

Dónde: 
 Tiempo medio de retención celular con base en el volumen del tanque de aireación 

(d) 
V: Volumen del tanque de aireación, m3 
X: Concentración de SSV en el tanque de aireación, SSVLM, mg/L 
QW: Caudal de lodo dispuesto, m3/d 
XR: Concentración de SSV en el lodo dispuesto, mg/L 
Qe: Caudal efluente tratado, mg/L 
Xe: concentración de SSV en el efluente tratado, mg/L 
 

Para una planta de aguas residuales domesticas con un proceso convencional de lodos 

rmite determinar el 

tiempo celular donde mejor trabaja la planta y así mantenerlo en operación.54 

Oxigeno requerido: Para un sistema de tratamiento de lodos activados el requerimiento 

de aireación es un parámetro que permite evaluar la remoción eficiente de los 

contaminantes presentes en el agua, por lo cual la determinación de este permite conocer 

si el diseño del sistema es el más recomendado de acuerdo a las características 

presentes. Para ello se dispone de las siguientes ecuaciones las cuales se permite 

conocer el requerimiento de aireación, asi como la potencia necesaria para el sistema. 

     
 (    )

    
  (Ecuación 29) 

                                                           
53

 TORRESCANO, Op. cit., p. 4 
54

 Ibid., p. 5 



37 
 

   
    

    
 
      

    
   (Ecuación 30) 

   
  

     
  (Ecuación 31) 

  
    

     
 ⌊(

  

  
)
     

  ⌋  (Ecuación 32) 

 
Dónde: 
Q: Caudal del sistema, m3/d 
DBOL: Demanda Total de Oxigeno 
S: Concentración DBO de salida del reactor 
So: Concentración de DBO afluente, mg/L 
OR: Oxígeno requerido (kg/d) 
N: NTK en kg/día 
W: Aire requerido 
P: Potencia 
P1: Presión absoluta de entrada 
P2: Presión absoluta de salida 
T: Temperatura absoluta 
R: Constante de los gases de aire 
E: Eficiencia fraccional del aireador 
 

3.4.4. Descripción del sistema de tratamiento de aguas residuales Zona Franca 

Santander 

Zona Franca cuenta con una planta de lodos activados por aireación extendida, la cual fue 

diseñada con una capacidad de 60 m3/día, donde se trata exclusivamente aguas 

residuales domésticas. 55 

El sistema posee cinco etapas las cuales son: 

Pretratamiento: ubicado en la entrada de la planta de tratamiento y consiste en la 

retención de partículas mayores de 2,5 cm, a través de una canastilla de acero, la cual 

está sujeta a una polea para poder ser extraída diariamente y dar el mantenimiento 

correspondiente al pozo de entrada, evitando la obstrucción en las tuberías y bombas.  

En esta etapa se realiza la entrega de las aguas residuales al tanque de aireación por 

medio de una estación de bombeo ubicada dentro del pozo de entrada; las bombas 

sumergibles son de 1.5 Hp con caudal de 180 m3/día de marca Ecosum56: 
                                                           
55

 BOTERO, Juan. Sistema de tratamiento y Manual de Operación y Mantenimiento de Zona Franca 
Santander. Ingeniería Civil, Hidráulica y Ambiental. 2012. p. 4 



38 
 

Cámara de aireación: en esta etapa es donde se entregan las aguas residuales 

provenientes del pretratamiento y los lodos de recirculaciones, los cuales serán sometidas 

a un proceso de aireación intermitente, por medio de inyección de aire con difusores de 

burbuja fina que descargan el aire contra la columna de agua. El sistema de aireación 

mencionado está compuesto por difusores de disco de 12” en material plástico de ABS y 

membranas de EDPM de alta resistencia, sujetos a una tubería de alimentación de aire, 

proveniente de los sopladores los cuales están ubicados en una caseta lateral a la 

PTAR.57 

Los sopladores que suministran el aire al sistema, producen igualmente una agitación el 

cual forma un licor mixto homogéneo. Los 22 sopladores instalados son del tipo 

regenerativo, marca FPZ, modelo SCL-40 D58: 

Clarificador: El agua de la cámara de aireación pasa luego al tanque clarificador a través 

de un bafle de acero de 3/16” de 1.0 m x 1.0 m, en donde se conducen para que los lodos 

sean decantados y retornados a la cámara de aireación, por medio de un eyector 

neumático, para conservar aproximadamente constante el manto de lodos. Los sólidos 

flotantes son recogidos a través de un desnatador y retornados reumáticamente a la 

cámara de aireación, eliminándose de esta forma el problema de sólidos sobrenadantes 

en el efluente.59 

El agua clarifica es conducida hacia el clorador por una canaleta dentada en acero de 

3/16” con una longitud de 0,3 m y recubierta con anticorrosivo y pintura epóxica. 

Clorador: Para la desinfección final se hace cloración del efluente por medio de un 

dosificador de pastillas compuesta de hipoclorito de calcio (65% cloro libre). La estructura 

del dosificador está construida en poliéster reforzado con fibra de vidrio. La estructura 

cuenta con tubos de alimentación en PVC y un vertedero graduado para la medición del 

caudal tratado.  

Lecho de secado de lodos: cuando el manto de lodos en la cámara clarificadora se 

eleva por encima del nivel óptimo, es necesario extraer el exceso de lodos para su 

                                                                                                                                                                                 
56

 Ibid., p.5 
57

 Ibid., p. 6 
58

 Ibid., p.7 
59

 Ibid., p. 8 



39 
 

disposición final.60 El lecho está formado por una capa de arena y una de grava colocadas 

sobre tuberías perforadas de PVC. La parte liquida del lodo se infiltra y es retornada al 

foso de bombeo para que sea tratada nuevamente, y los lodos deshidratados  quedan 

depositados en la parte superior del lecho de donde son deshidratados y luego retirados y 

llevados al sitio de disposición final.61 

3.5. MARCO LEGAL 

El gobierno colombiano ha tomado medidas a causa del continuo deterioro del recurso 

hídrico por el uso inadecuado que se le da al mismo; instituyendo medidas de 

cumplimiento que contribuyen al mejoramiento en la calidad y uso del agua.  

Para ello ese ha instauro por parte del Ministerio de Agricultura el decreto 1594 de 198462,  

el cual indica en el artículo 44 los criterios de calidad admisibles para la destinación del 

recurso hídrico para uso de zonas verdes y humedales63; donde se indica lo siguiente: 

 Ausencia de material flotante y de espumas, provenientes de actividad humana. 

 Ausencia de grasas y aceites que formen película visible. 

 Ausencia de sustancias que produzcan olor. 

 

Siendo el marco referencial para comparar las características del agua de oferta dentro 

del balance hídrico. 

En el 2007 el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial mediante la 

resolución número 1127 del 22 de Junio del 2007 expide un Reglamento Técnico de 

Tuberías de Acueducto y Alcantarillado para controlar los aspectos de composición 

química de los materiales y la estandarización de los requisitos técnicos para garantizar la 

calidad del servicio, para el cual será tomado en cuenta dentro de la presente 

investigación como una directriz al momento de crear un criterio en la selección de los 

materiales a usar en la red de riego para Zona Franca Santander.64Al igual que se 

                                                           
60

 Ibid., p.9 
61

 Ibid., 15p. 
 
62

 COLOMBIA, Decreto 1594, Ministerio de Agricultura determina en cuanto a usos del agua y residuos 
líquidos. 1984. 
 
63

 COLOMBIA, Resolución 5731, Secretaria Distrital de Ambiente adopta nuevos objetivos de calidad para 
los Ríos, Salitre, Fucha, Tunjuelo y el Canal Torca en el Distrito Capital. 1984. 
64 COLOMBIA. MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DESARROLLO TERRITORIAL. Resolución 
número 1127 (22 Junio de 2007). Por la cual se modifica la resolución No. 1166 de 2006. Bogotá 
D.C., 2007. p.1-7. 



40 
 

dispone del código colombiano de fontanería, el cual permite tener una referencia en 

ciertas consideraciones para el diseño hidráulico.g65 

Es importante destacar que ni el reglamento técnico de tuberías para acueducto y 

alcantarillado ni el código de fontanería mencionan los parámetros que deben ser usados 

para sistemas de riego, por lo cual se hacen uso de estas mismas como una 

consideración dentro del diseño. 

 

  

                                                           
65

 COLOMBIA. MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DESARROLLO TERRITORIAL. Resolución número 1127 
(22 Junio de 2007). Por la cual se modifica la resolución No. 1166 de 2006. Bogotá D.C., 2007. P.1-7. 



41 
 

 

4. METODOLOGIA 

 

Para evaluar, conocer y plantear el aprovechamiento del recurso hídrico de ZFS como 

sistema de riego, se hizo necesario implementar tres etapas para así lograr conocer los 

aspectos y condiciones del proyecto. En las tres etapas se realizó un diagnóstico de los 

diseños en referencia al aporte hídrico construido dentro del proyecto; así como se evaluó 

la operación y mantenimiento de la planta de tratamiento de ZFS para finalmente efectuar 